
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2020  
ZA ROK 2020 

 
 
 
Název projektu: Římané a Germáni v Jevíčku v době markomanských válek: formy   
                           konfrontací dvou civilizací 
 
 
Doba trvání projektu: 1 rok 
 
 
Řešitelský tým: doc. PhDr. Eduard Droberjar, Dr.; Mgr. Miroslav Pleska 
 
 
 
Popis a splnění cílů řešení: 
Projekt byl zaměřen na terénní archeologický výzkum sídlištní lokality Jevíčko XIII (okr. 
Svitavy, Pardubický kraj) ze starší doby římské a na jeho základní zpracování a publikování 
výsledků. Lokalita byla v roce 2019 zkoumána s mimořádně pozitivními výsledky, které 
prokázaly intenzivní osídlení v průběhu 2. poloviny 2. století, zejména v době 
markomanských válek. Tak krátký chronologický horizont je dosud v prostředí 
středoevropského barbarika na germánských sídlištích výjimečný. Současně na lokalitě byly 
prokázány nejen sídelní, ale rovněž výrobní aktivity s velmi silnými římskými vlivy. V těchto 
výzkumných aktivitách jsme pokračovali i v roce 2020. Zejména jsme se zaměřili na 
vzájemný vztah germánského sídliště a římských vojenských aktivit (pozice krátkodobého 
vojenského tábora velkého rozsahu). Jedná se o unikátní nálezovou situaci v hloubi barbarika, 
kde lze přepokládat krátkodobé canabae. 
V průběhu výzkumu se podařilo prozkoumat sedm zahloubených objektů (č. 15 až 21) a horní 
část příkopu, který rovněž patří do doby římské. Bohatý materiál (zejména keramika, 
mazanice a zvířecí kosti) je v objemu dvaceti tzv. banánovek. Nejzajímavějším objektem je 
příkop, o němž dosud není zcela zřejmé, jel-li germánský nebo římský, jelikož jsme jej 
z časových důvodů nestačili dokopat. V současné době se materiál a terénní dokumentace 
zpracovávají. Na výzkumu se podíleli v rámci povinné praxe rovněž studenti archeologie FF 
UHK.  
Teoretická část výzkumu byla zaměřena na civilní a vojenskou konfrontaci mezi Germány a 
Římany v oblasti Jevíčka a jeho okolí, tj. na hlubší poznání charakteru a významu 
krátkodobého germánského osídlení v době markomanských válek ve vztahu na římský 
krátkodobý tábor. Během terénního i teoretického výzkumu jsme spolupracovali s kolegy ze 
Střediska pro výzkum doby římské a doby stěhování národů Archeologického ústavu AV ČR 
v Brně (Mgr. B. Komoróczy, Ph.D. a Mgr. M. Vlach, Ph.D.). Hlavní studie plánovaná 
z projektu je v současné době rozpracována, kapitola v knize je v tisku (viz dále). 



 
 

Popis změn v řešení projektu: 
Během řešení projektu byla navýšena položka služby o 20.000,- Kč na částku 80.000,- Kč 
(důvod: kresebná dokumentace a uhrazení skrývky a zahrnování plochy výzkumu). 
 
 
Stav a druh výstupu (dle Metodiky 17+, např. Jimp, Jsc, Jost, B, C aj.): rozpracovaný x 
dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (připojte potvrzení z redakce) 
 
1x rozpracovaný: 
-studie určená pro zahraniční periodikum (kód výsledku minimálně Jsc, lépe Jimp) 
 
1x v tisku: 
DROBERJAR, E. – KOMORÓCZY, B. – VLACH, M, in press: Possibilities of 
archaeological insight in Roman – Germanic conflicts during Marcomannic Wars in South 
Moravia. In: P. Drnovský – P. Hejhal (eds.), Archaeology of conflict. University of Hradec 
Králové. (kód výsledku C) 
 
 
Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu v OBD): 
 
 
Celkem přidělené prostředky:  

FINANČNÍ PROSTŘEDKY PŘIDĚLENÉ ČERPANÉ 

Osobní náklady 12688 12684 

Materiální náklady 10000 9984 

Služby 60000 (80000) 79917 

Cestovné 4660 5693 

CELKEM 87348 108278 

 
Zdůvodnění všech změn v průběhu a účelu čerpání finančních prostředků: 
 
Osobní náklady: 
Bez zásadních změn. 
 
Materiální náklady: 
Bez zásadních změn. 
 
Služby: 
Původní částka 60.000,- Kč byla navýšena na částku 80.000,- Kč. Z navýšených 20.000,- Kč 
bylo 10.000,- použito na navýšení kresebné dokumentace artefaktů a 10.000,- Kč bylo použito 
na uhrazení skrývky a zahrnování plochy výzkumu buldozerem. 
 



Cestovné: 
Navýšené cestovné z původní částky 4.660,- Kč na 5.693,- Kč je dáno změnou délky 
výzkumu. 
 
 
Vyúčtování dotace – popište hospodaření s prostředky a přiložte výsledovku EIS Magion: 
 
Univerzita Hradec Králové        

         
V

       Pohyby za období 2020 / 01 

  Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky 

 Činnost:   ****   Všechny vybrané analytiky 

 Fullcost:   ******   Všechny vybrané analytiky 

 Zakázka:   2110   SV Římahé a Germáni v Jeví

 Podzakázka:  ***   Všechny podzakázky 

Účet  Název účtu     Má dáti  

                    

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU      

Počáteční stav       0,00  

ZAV/0345/00006/20   26.11.2020    1 282,00  

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU       1 282,00   

                   

501 008 Spotřeba materiálu DHIM DU      

Počáteční stav       0,00  

MAJ/0307/00028/20   30.11.2020    1 175,00  

MAJ/0307/00028/20   30.11.2020    1 199,00  

501 008 Spotřeba materiálu DHIM DU       2 374,00   

         

501 099 Spotřeba materiálu ostatní DU      

Počáteční stav       0,00  

ZAV/0345/00006/20   26.11.2020    4 063,00  

ZAV/0345/00006/20   26.11.2020    684,00  

ZAV/0345/00006/20   26.11.2020    98,00  

ZAV/0345/00006/20   26.11.2020    280,00  

ZAV/0345/00006/20   26.11.2020    232,00  

ZAV/0345/00006/20   26.11.2020    971,00  

501 099 Spotřeba materiálu ostatní DU       6 328,00   

                   

501 
Spotřeba 
materiálu           9 984,00   

                   

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU      

Počáteční stav       0,00  

CES/0301/00146/20   23.9.2020    5 693,00  

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU       5 693,00   

                    

512 Cestovné             5 693,00   



          

518 007 Ostatní služby nájemné DU      

Počáteční stav       0,00  

ZAV/0311/00488/20   22.9.2020    15 000,00  

ZAV/0311/00638/20   9.11.2020    5 500,00  

518 007 Ostatní služby nájemné DU       20 500,00   

          

518 099 Ostatní služby       

Počáteční stav       0,00  

ZAV/0311/00455/20   14.9.2020    9 317,00  

ZAV/0311/00632/20   9.11.2020    20 000,00  

ZAV/0311/00634/20   9.11.2020    5 100,00  

ZAV/0311/00637/20   9.11.2020    25 000,00  

518 099 Ostatní služby         59 417,00   

          

518 Ostatní služby           79 917,00   

         

521 001 
Mzdové náklady 
DU       

Počáteční stav       0,00  

MZD/0301/00009/20   30.9.2020    2 000,00  

521 001 
Mzdové náklady 
DU         2 000,00   

                    

521 Mzdové náklady           2 000,00   

                    

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU      

Počáteční stav       0,00  

MZD/0301/00009/20   30.9.2020    180,00  

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU       180,00   

          

524 002 Zákonné sociální pojištění DU      

Počáteční stav       0,00  

MZD/0301/00009/20   30.9.2020    496,00  

524 002 Zákonné sociální pojištění DU       496,00   

           

524 003 Zákonné pojištění úrazové      

Počáteční stav       0,00  

MZD/0302/00003/20   30.9.2020    8,40  

524 003 Zákonné pojištění úrazové       8,40   

          

524 Zákonné sociální pojištění         684,40   

         

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU      

Počáteční stav       0,00  

BAN/0802/24048/20   14.9.2020    10 000,00  

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU       10 000,00   

           



549 
Jiné ostatní 
náklady           10 000,00   

                   

Náklady celkem             ########   

          

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum     

Počáteční stav         

MAN/0910/00009/20   17.2.2020    0,00  

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum     0,00   

                   

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož.       0,00   

          

Výnosy celkem             0,00   

                    

Hospodářský výsledek k 2020 / 12:             

                    

Náklady za vybrané:             ########   

Výnosy za vybrané:         

Hospodářský výsledek za vybrané k 2020 / 12:      

Výběrová kritéria (omezení sestavy se řídí právy uživatele prasiiv1 (uvedena v závorce))   

Pracoviště:   ( 03** )      

Činnost:    ( ***)      

Fullcost:          

Zakázka:    2110   ( * )      

Podzakázka:         
 
 
 
 
V Hradci Králové dne 11. 1. 2021      

                                                                                                       
Doc. PhDr. Eduard Droberjar, Dr. 

         Jméno a podpis řešitele 


